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I Principais destaques

Os principais pontos a destacar deste relatório semanal, são os seguintes:

Enquadramento Internacional

A semana de 7 a 11 de março ficou marcada por uma forte subida das cotações de petróleo,
atingindo máximos desde 2008. No início da semana, os mercados reagiram à decisão do
Governo dos EUA e seus aliados ampliarem as sanções económicas sobre a Rússia, com a
proibição da importação desta matéria-prima e do Reino Unido de eliminá-la gradualmente até
ao final deste ano.

A inverter a tendência de subida, a terceira sessão da semana registou uma forte descida das
cotações do petróleo, num dia marcado pelas declarações de responsáveis dos Emirados Árabes
Unidos que mostraram disponibilidade de defender junto da OPEP a proposta para reforçar a
produção e oferta de petróleo, que é fundamental para o reequilíbrio deste mercado e evitar uma
escalada de preços que tenha impacto negativo sobre o crescimento económico.

O final da semana registou uma nova subida das cotações, influenciada pelo aumento das
preocupações sobre a evolução da trajetória do lado da oferta, quando as negociações para o
acordo nuclear iraniano enfrentaram o risco de fracasso depois de exigências de última hora por
parte da Rússia.

Preço

O cenário do lado da oferta do mercado refletiu estas movimentações, tendo o petróleo Brent
começado a semana a valer 123,21$ (fecho da primeira sessão) e encerrado a sessão de 11 de
março de 2022 a valer 112,67$ (uma redução de 10,54$).

Quanto aos preços de referência ENSE, entre os dias 7 e 14 de março de 2022, registaram
reduções de 12,1 cts/l no gasóleo simples e 8,0 cts/l na gasolina simples. No mesmo período, o
PMVP subiu 15,3 cts/l e 10,2 cts/l no gasóleo simples e na gasolina 95 simples, respetivamente.
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Evolução do Preço do Brent por barril

II Enquadramento Internacional

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Banco de Portugal

Taxa de câmbio Dólar / Euro
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Evolução das Cotações dos Combustíveis ($/tonelada)

Evolução das Cotações dos Combustíveis (€/tonelada)

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Bloomberg

II Enquadramento Internacional
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Gasóleo rodoviário (€/litro)

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público

Gasolina 95 (€/litro)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE
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1,860 € 1,940 € 1,982 € 1,894 € 1,798 € 1,780 €

0,021 €
0,010 €

0,080 € 0,178 € 0,203 €

1,881 € 1,950 € 1,969 € 1,974 € 1,976 € 1,983 €

07/03/2022 08/03/2022 09/03/2022 10/03/2022 11/03/2022 14/03/2022

Preço de Referência Margem Bruta Preço de Venda ao Público

1,833 € 1,931 € 2,070 € 2,034 €
1,796 € 1,711 €

0,094 € 0,190 €
1,748 €

1,855 € 1,880 € 1,887 € 1,890 € 1,901 €

07/03/2022 08/03/2022 09/03/2022 10/03/2022 11/03/2022 14/03/2022

Preço de Referência Margem Bruta Preço de Venda ao Público



GPL Propano (€/kg)

GPL Butano (€/kg)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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1,477 € 1,551 € 1,576 € 1,458 € 1,388 € 1,371 €

0,864 € 0,807 € 0,785 € 0,908 € 0,982 € 1,004 €

2,341 € 2,358 € 2,362 € 2,367 € 2,370 € 2,376 €

07/03/2022 08/03/2022 09/03/2022 10/03/2022 11/03/2022 14/03/2022

Margem Bruta Preço de Referência Preço de Venda ao Público

1,410 € 1,438 € 1,453 € 1,378 € 1,305 € 1,282 €

1,289 € 1,287 € 1,282 € 1,363 € 1,441 € 1,470 €

2,699 € 2,725 € 2,735 € 2,742 € 2,746 € 2,752 €

07/03/2022 08/03/2022 09/03/2022 10/03/2022 11/03/2022 14/03/2022

Margem Bruta Preço de Referência Preço de Venda ao Público



GPL Auto (€/litro)

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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0,828 € 0,842 € 0,850 € 0,812 € 0,775 € 0,762 €

0,088 € 0,092 € 0,090 € 0,128 € 0,166 € 0,180 €

0,916 € 0,934 € 0,940 € 0,940 € 0,941 € 0,942 €

07/03/2022 08/03/2022 09/03/2022 10/03/2022 11/03/2022 14/03/2022

Margem Bruta Preço de Referência Preço de Venda ao Público



Média Semanal
No contexto desta análise, a média semanal tem por base o período de segunda-feira da
semana anterior à data da publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é
publicado. Complementarmente, o conceito de “margem bruta” referido, engloba a margem de
comercialização, e os custos inerentes à distribuição dos operadores.

Variação semanal
Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

A diferença percentual diz respeito a variação percentual dentro de cada categoria.

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência Margem Bruta PMVP

Gasolina 0,880 € 1,876 € 0,080 € 1,956 €

Gasóleo 1,042 € 1,896 € -0,036 € 1,860 €

GPL Butano 1,050 € 1,470 € 0,892 € 2,362 €

GPL Propano 0,971 € 1,378 € 1,355 € 2,733 €

GPL Auto 0,496 € 0,812 € 0,124 € 0,936 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência Margem Bruta PMVP

Gasolina 0,107 € 0,129 € -0,047 € 0,081 €

Gasóleo 0,177 € 0,213 € -0,094 € 0,120 €

GPL Butano 0,083 € 0,102 € -0,076 € 0,025 €

GPL Propano 0,047 € 0,057 € -0,016 € 0,041 €

GPL Auto 0,024 € 0,029 € 0,008 € 0,038 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência Margem Bruta PMVP

Gasolina 13,91% 7,37% -37,28% 4,34%

Gasóleo 20,52% 12,68% -161,75% 6,88%

GPL Butano 8,54% 7,43% -7,87% 1,09%

GPL Propano 5,05% 4,35% -1,16% 1,54%

GPL Auto 5,05% 3,75% 7,07% 4,18%



IV

Fonte:  ENSE

Decomposição do Preço de Referência
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0,058 €
0,006 €

0,645 €

0,351 €

Gasolina 
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0,006 
€

0,499 €
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0,487 €
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0,152 €

GPL Auto 

0,954 €0,017 
€

0,072 €
0,077 €

0,258 €

GPL Propano

1,033 €
0,017 

€

0,068 €

0,077 
€

0,275 €

GPL Butano 



A média semanal tem por base o período de segunda-feira da semana anterior à data da
publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é publicado.

Variação semanal

Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

IV Decomposição do Preço de Referência

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Média Semanal
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Combustível
Preço + 

Frete (CIF 
Lisboa)

Adicional por 
incorporação 

de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem 

e reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,816 € 0,058 € 0,006 € 0,000 € 0,645 € 0,351 € 1,876 €

Gasóleo 0,984 € 0,052 € 0,006 € 0,000 € 0,499 € 0,355 € 1,896 €

GPL Butano 1,033 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,077 € 0,275 € 1,470 €

GPL Propano 0,954 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,077 € 0,258 € 1,378 €

GPL Auto 0,487 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,164 € 0,152 € 0,812 €

Combustível
Preço + 

Frete (CIF 
Lisboa)

Adicional por 
incorporação 

de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem 

e reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,112 € -0,004 € 0,000 € 0,000 € -0,003 € 0,024 € 0,129 €

Gasóleo 0,209 € -0,031 € 0,000 € 0,000 € -0,004 € 0,040 € 0,213 €

GPL Butano 0,083 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,019 € 0,102 €

GPL Propano 0,047 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,011 € 0,057 €

GPL Auto 0,024 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,005 € 0,029 €



Gasóleo (€/l) | PMVP2Gasóleo (€/l) | PMAI1

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 
Fonte:  Comissão Europeia
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Gasolina (€/l) | PMVP2

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

Gasolina (€/l) | PMAI1

Fonte:  Comissão Europeia
1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 13
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